



IMPORTANT INFORMATION ABOUT YOUR DRINKING WATER

Town of Breckenridge Failure to Test Backflow Prevention Devices

In calendar year 2021 and 2022, our water system violated a drinking water requirement. The violation required us to do a public notice, which was distributed on December 28, 2022. The violation was resolved on April 10, 2023. However, we were required to send another public notice on April 7, 2023, which was not done. This public notice will satisfy that requirement. Although this situation is not an emergency, as our customers you have a right to know what happened, what you should do, and what we did to correct this situation.

The state drinking water program requires that all public drinking water systems have a percentage of the backflow prevention devices in their system tested annually. We received a violation because our water system did not meet the required testing percentage in 2021 and 2022.

What does this mean? What should I do?

- Uncontrolled cross connections can lead to a back pressure or siphonage event that may allow contaminants or disease-causing organisms to enter the drinking water, which can cause diarrhea, nausea, cramps, and associated headaches.
- We have no reason to believe that there has been a backflow event.
- There is nothing you need to do, this is for informational purposes only.

What is being done?

- We have been in compliance for this violation since April 10, 2023. Additionally, the water division implemented a fine system for backflow customers.

For more information, please contact **Laura Lynch** at laural@townofbreckenridge.com or **970-453-3378**, or **PO Box 168 Breckenridge, CO 80424**.

Please share this information with all the other people who drink this water, especially those who may not have received this notice directly (for example, people in apartments, nursing homes, schools, and businesses). You can do this by posting this notice in a public place or distributing copies by hand or mail.

This notice is being sent to you by: Town of Breckenridge - CO0159020
Date distributed: **September 17, 2024**



INFORMACIÓN IMPORTANTE SOBRE EL AGUA POTABLE

Ciudad de Breckenridge

Hubo una falla al no probar los dispositivos de prevención de reflujo

Este informe contiene información muy importante sobre su agua potable.

En el año 2021 y 2022, nuestro sistema de agua potable no cumplió uno de los requerimientos para el agua potable. Se requería hacer un aviso público de la violación, la cual fue distribuida en Diciembre 28 del 2022. La violación fue resuelta en abril 10 del 2023. Pero, se nos requirió enviar otro aviso en abril 7 del 2023 el cual no fue hecho. Este aviso a la población va a satisfacer ese requerimiento. Aunque esta situación no es una emergencia, ustedes como nuestros clientes, tienen el derecho de saber qué fue lo que sucedió, qué deben hacer, como también queremos informales y darles a conocer qué estamos haciendo nosotros para corregir esta situación.

El programa estatal de agua potable requiere que cada año un porcentaje de los dispositivos que previenen el sistema de reflujo del agua para consumo de la población sean revisados y probados. Hemos encontrado que se cometió una infracción porque nuestro sistema de agua no cumplió con el porcentaje de prueba requerido en el 2021 y en el 2022.

¿Qué significa esto? ¿Qué debo hacer?

- Las conexiones cruzadas que no hayan sido controladas pueden conducir a un evento de contra-presión o sifonaje que puede ocasionar que haya contaminantes u organismos causantes de enfermedades que puedan ingresar al agua potable, lo que puede causar diarrea, náuseas, calambres y dolores de cabeza producidos en asociación con la contaminación que por esta circunstancia se pudiera producir.
- Sin embargo no tenemos ninguna razón para creer que ha habido un evento de reflujo.
- No hay nada que tenga que hacer, esto es solo para propósitos de información

¿Qué se está haciendo?

- Hemos estado en cumplimiento de esta violación desde abril 10 del 2023,. Además la división de agua está implementando un sistema de multas, para los clientes con reflujo.

Para obtener más información, póngase en contacto con **Laura Lynch** en laural@townofbreckenridge.com o **970-453-3378**, o **PO Box 168, Breckenridge, CO 80424**.

** Por favor, comparta esta información con todas las demás personas que beben esta agua, especialmente con aquellas que quizás no hayan recibido este aviso directamente (por ejemplo, personas en apartamentos, hogares de ancianos, escuelas y negocios). Puede hacerlo publicando este aviso en un lugar público o distribuyendo copias en mano o por correo.**

Este aviso se lo envía: Town of Breckenridge - CO0159020

Fecha de distribución: **17 de septiembre del 2024**